
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB/COGEL

Extrato do Contrato

   SOBRE O CONTRATO

Nº/ANO CONTRATO: 194/2020

Ato Contrato: Contratos (CT)

Status: Em execução

CONTRATANTE

CNPJ/CPF: 49.269.236/0001-17

Nome: SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB/COGEL

Endereço: RUA LIBERO BADARO, 504 - 23º ANDAR - CENTRO - SAO PAULO/SP

Telefone: 

CONTRATADA

CNPJ/CPF: 47.026.679/0001-51

Nome: PENTAGONO SERVICOS DE ENGENHARIA CIVIL E CONSULTORIA LTDA

Endereço: R ANTONIO MOISES SAAD, 525 - LAGOINHA - RIBEIRAO PRETO/SP

Telefone: (16) 2133-3888

DESCRIÇÃO DO OBJETO

Prestação de serviços comuns de engenharia para levantamento das vias urbanas da malha viária do município de São 

Paulo, ensaios, inspeção de diagnóstico e orçamento para fornecimento de soluções de manutenção e orçamento da 

rede viária urbana pavimentada no Município de São Paulo

DADOS DO CONTRATO

Serviço Continuado

Tipo ContratoCódigo de Identificação

6012.2020/0020123-6

Número do Processo

Forma de PagamentoRegime de Execução Garantia

Global ParceladoSeguro Garantia

MultaData Assinatura Data Publicação

30/09/2020 01/10/2020 Multa Moratória

Início Vigência Final Vigência

01/10/2020 06/10/2024

Procedimento

Pregão Eletrônico - 19/2020

Unidade Departamento

Secretaria Municipal das Subprefeituras - SMSUB CONSEMAVI

BRUNO CONRADO DO ESPIRITO SANTO

Gestor do Contrato SuplenteGestor do Contrato

Elaboração

Saldo Contrato AcumuladoValor Contrato Acumulado

 15.546.140,93

Saldo Contrato AtualizadoValor Contrato Atualizado

 15.546.140,93

 41.458.080,16 41.458.080,16

Página 1 de 6Emissão em: 14/11/2023 às 10:20:11



SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB/COGEL

Extrato do Contrato

   ENVOLVIDOS

Nome Responsabilidade Função Telefone

Fiscal de Contrato (11) 4934-0000FiscalFERNANDA KELLY PEREIRA DOS SANTOS

Fiscal de Contrato Suplente (11) 4934-0000FiscalLUIS FERNANDO FUZILE

Página 2 de 6Emissão em: 14/11/2023 às 10:20:11



SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB/COGEL

Extrato do Contrato

   HISTÓRICO DE VIGÊNCIAS E SALDOS

Tipo Justificativa Inicio Vigência Fim Vigência Valor

 10.379.798,3030/09/202101/10/2020Inicio do Contrato

-14.000,00Retificação de valor , sendo o valor 

do contrato de 10.365.798,30 (dez 

milhões, trezentos e sessenta e 

cinco mil setecentos e noventa e 

oito reais e trinta centavos)

Modificação do Valor 

Contratual
 1

 10.365.798,3006/10/202301/10/2021Prorrogação contratual por mais 12 

(doze) meses, a partir de 

07/10/2022, com previsão de 

encerramento em 06/10/2023

Prorrogação de 

Vigência
 2

 1.088.408,8218/08/20211.1. Fica reajustado o valor do 

Termo de Contrato Nº 

194/SMSUB/COGEL/2020 em 

aproximadamente R$ 10,50 % (dez 

inteiros e cinquenta centésimos por 

cento), equivalente aos Lotes 1 

correspondendo a R$ 5.727.524,93 

(cinco milhões, setecentos e vinte e 

sete mil quinhentos e vinte e quatro 

reais e noventa e três centavos) e 

Lote 2 também correspondendo a 

R$ 5.727.524,93 (cinco milhões, 

setecentos e vinte e sete mil 

quinhentos e vinte e quatro reais e 

noventa e três centavos), dentro do 

período de 18/08/2021 a 

17/08/2022, perfazendo o valor 

total de R$ 11.455.049,87 (onze 

milhões, quatrocentos e cinquenta 

e cinco mil quarenta e nove reais e 

oitenta e sete centavos).

1.2. Fica reajustado a contar de 

18/08/2022 o valor do Termo de 

Contrato Nº 

194/SMSUB/COGEL/2020 em 

aproximadamente 9,29% (nove 

inteiros e vinte e nove centésimos 

por cento), equivalente aos Lotes 1 

correspondendo a R$ 6.259.696,55 

(seis milhões, duzentos e 

cinquenta e nove mil, seiscentos e 

noventa e seis reais e cinquenta e 

cinco centavos) e Lote 2 também 

correspondendo a R$ 6.259.696,55 

(seis milhões, duzentos e 

cinquenta e nove mil seiscentos e 

noventa e seis reais e cinquenta e 

cinco centavos).

1.3. O valor total do contrato passa 

a ser de R$ 12.519.393,10 (doze 

milhões, quinhentos e dezenove 

mil trezentos e noventa e três reais 

e dez centavos)

Reajuste Contratual 3

Página 3 de 6Emissão em: 14/11/2023 às 10:20:11



SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB/COGEL

Extrato do Contrato
 962.982,6618/08/20221.1. Fica reajustado o valor do 

Termo de Contrato Nº 

194/SMSUB/COGEL/2020 em 

aproximadamente R$ 10,50 % (dez 

inteiros e cinquenta centésimos por 

cento), equivalente aos Lotes 1 

correspondendo a R$ 5.727.524,93 

(cinco milhões, setecentos e vinte e 

sete mil quinhentos e vinte e quatro 

reais e noventa e três centavos) e 

Lote 2 também correspondendo a 

R$ 5.727.524,93 (cinco milhões, 

setecentos e vinte e sete mil 

quinhentos e vinte e quatro reais e 

noventa e três centavos), dentro do 

período de 18/08/2021 a 

17/08/2022, perfazendo o valor 

total de R$ 11.455.049,87 (onze 

milhões, quatrocentos e cinquenta 

e cinco mil quarenta e nove reais e 

oitenta e sete centavos).

1.2. Fica reajustado a contar de 

18/08/2022 o valor do Termo de 

Contrato Nº 

194/SMSUB/COGEL/2020 em 

aproximadamente 9,29% (nove 

inteiros e vinte e nove centésimos 

por cento), equivalente aos Lotes 1 

correspondendo a R$ 6.259.696,55 

(seis milhões, duzentos e 

cinquenta e nove mil, seiscentos e 

noventa e seis reais e cinquenta e 

cinco centavos) e Lote 2 também 

correspondendo a R$ 6.259.696,55 

(seis milhões, duzentos e 

cinquenta e nove mil seiscentos e 

noventa e seis reais e cinquenta e 

cinco centavos).

1.3. O valor total do contrato passa 

a ser de R$ 12.519.393,10 (doze 

milhões, quinhentos e dezenove 

mil trezentos e noventa e três reais 

e dez centavos)

Reajuste Contratual 4

 3.128.951,15acréscimo de aproximadamente 

24,99% (vinte e quatro inteiros e 

noventa e nove centésimos) do 

valor total do contrato, o que 

corresponde à R$ 3.128.951,15 

(três milhões, cento e vinte e oito 

mil novecentos e cinquenta e um 

reais e quinze centavos), passando 

o valor total do contrato para R$ 

15.648.344,25 (quinze milhões, 

seiscentos e quarenta e oito mil 

trezentos e quarenta e quatro reais 

e vinte e cinco centavos)

Modificação do Valor 

Contratual
 5

Página 4 de 6Emissão em: 14/11/2023 às 10:20:11



SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB/COGEL

Extrato do Contrato
 15.546.140,9306/10/202407/10/2023prorrogação pelo período de 12 

(doze) meses, contados a partir de 

07/10/2023, importando a despesa 

do Lote 01 é formado pelo 

montante R$ 8.159.692,12 (oito 

milhões, cento e cinquenta e nove 

mil, seiscentos e noventa e dois 

reais e doze centavos) e o Lote 02 

é formado pelo montante de R$ 

7.488.652,12 (sete milhões, 

quatrocentos e oitenta e oito mil, 

seiscentos e cinquenta e dois reais 

e doze centavos), perfazendo o 

valor total de R$ 15.648.344,25 

(quinze milhões, seiscentos e 

quarenta e oito mil, trezentos e 

trinta e quatro reais e vinte e cinco 

centavos)

Prorrogação de 

Vigência
 6

 41.458.080,16TOTAIS

   ITENS

Código Item Vlr. Estimado Vlr. PagoVlr.Estornado

 0,00 15.546.140,93Item Global do Contrato1  0,00

 15.546.140,93  0,00TOTAIS  0,00

   FORNECIMENTO

Contratado 

AcumuladoItem Lote Sequência

Recebido 

Acumulado

Saldo 

Acumulado

Item Global do Contrato  1  3,00  3,00Único  0,00

TOTAIS  3,00  3,00 0,00

   DESEMBOLSO POR PERÍODO

Periodo Vlr. Total Vlr. PagoVlr. Disponível

 0,00 11.454.207,12 11.454.207,1201/10/2020 - 30/09/2021 1

 0,00 14.457.732,11 14.457.732,1101/10/2021 - 06/10/2023 2

 0,00 15.546.140,93 15.546.140,9307/10/2023 - 06/10/2024 3

TOTAIS  41.458.080,16  0,00

Página 5 de 6Emissão em: 14/11/2023 às 10:20:11



SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB/COGEL

Extrato do Contrato

   DESEMBOLSO POR EXERCÍCIO

Vlr. PagoVlr. EstimadoExercício

 0,00 0,00 2020

 0,00 0,00 2021

 0,00 0,00 2022

 0,00 0,00 2023

 0,00 0,00 2024

 0,00 0,00TOTAIS

   ASSINATURAS

Limite de Assinatura StatusDocumento Data de Inclusão

07/07/202330/06/2023Assinatura COGEL Finalizado

07/07/202330/06/2023Assinatura COGEL Finalizado

05/10/202304/10/2023Assinatura COGEL Finalizado

05/10/202304/10/2023Assinatura COGEL Finalizado

Página 6 de 6Emissão em: 14/11/2023 às 10:20:11


